E assim se realiza, em derradeiro lugar, o fim intencionado: primeiro na intenção, último na execução (94). E' o momento de a vontade nêle repousar e comprazer-se, co-

(89) 2. 2. 47. 6.

(90) 2. 2. 47. 16 e 8; 2. 2. 50. 1; 2. 2. 48. a. u.

(91) 1. 2. 90. *sed contra*.

(92) *De Reg. Princ.*, 1. 12.

(93) 1. 2. 16. 1... manifestum est quod uti primo et principaliter est voluntatis, tamquam primi moventis; rationis autem tamquam dirigentis; sed aliarum potentiarum, tamquam exsequentium: quae comparatur ad voluntatem, a qua applicantur ad agendum, sicut instrumenta ad principale agens. Unde manifestum est quod uti proprie est actus voluntatis.

(94) 1. 2. 1. ad 1; *ibid.*, 1. 4; *ib.*, 20. 1 ad 2: finis est prior in intentione; sed est posterior in executione.

lhendo o *fructus* da sua actividade — *fruitio, fruição* (95). Se o legislador atendeu realmente ao bem comum e não collimou fins torcidos e equívocos, gerará no seio da comunhão social a paz — *legis enim humanae finis est temporalis tranquillitas civitatis* (96).

Se VAREILLES-SOMMIÈRES e T. ROTHE tivessem aclarado a definição de SANTO TOMÁS à luz dessa penetrante análise, não lhe teriam atribuído uma deficiência que nela realmente não se encontra. A vontade lá está bem presente a garantir o cumprimento da lei.

E demais, seria incrível que o exímio filósofo medieval, génio tão poderoso na investigação dos arcanos da psicologia humana, houvesse confundido *preceito e conselho!*

Diferençam-se e muito bem, ensina com segurança. O *absolutamente necessário* à consecução do fim constitui matéria de *lei* ou *preceito*, isto é, obrigatória — *importat rationem debiti*. O que assim não é, mas apenas serve de tornar o fim *melhor e mais facilmente* atingível — *ut melius et facilius finem consequatur*, fornece matéria de *conselho*: *non habet rationem debiti*. Quem tivesse a obrigação de se achar em Roma — exemplifica — em determinado dia, para lá deveria ir *ex debito praecepti*; não estaria porém adstrito a viajar a cavalo, pois, mesmo assim não sendo, poderia chegar; embora *equitando medius et facilius perveniret ad finem*, o que então *caderet sub consilio*.

Igualmente, fim último da vida do espírito é, de coração recto e puro, amarmos a Deus. Sem o emprêgo de determinados meios, não conseguiremos alcançá-lo, e por isso *haec cadunt sub praecepto*. Outras vias, porém, embora não se imponham de maneira absolutamente, para lá rumam mais

(95) 1. 2. 11. 1.: a sensibilibus fructibus nomen fruitio-
nis derivatum videtur. Fructus autem sensibilis est id quod ultimum
ex arbore expectatur, et cum quadam suavitate percipitur. Unde
fruitio pertinere videtur ad amorem vel delectationem, quam ali-
quis habet de ultimo expectato, quod est finis. Finis autem et bo-
num est obiectum appetitiva potentiae. Unde manifestum est quod
fruitio est actus appetitiva potentiae. Cf. I Sent., dist. 1, 9, 1. a 1.